
COMUNE DI LOANO

PROVINCIA DI SAVONA

*****

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n°  ______ / SETTORE 3

REGISTRATA IN DATA                                         NEL “REPERTORIO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI”

OGGETTO: Lavori di realizzazione di nuovo tratto di condotta fognaria e stazione di sollevamento S2. Affidamento incarico professionale per il collaudo statico delle strutture della nuova vasca di sollevamento.

IL   DIRIGENTE

PREMESSO:

- che con determinazione dirigenziale 1374 del 30/10/2009 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dai professionisti incaricati, comportante una spesa complessiva di Euro 500.000,00 di cui Euro 350.341,89 per lavori a base d’appalto oltre Euro 25.782,72 per oneri della sicurezza;

- che con determinazione dirigenziale n. 1591 del 21/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, sono stati affidati i lavori di cui sopra, alla Ditta ZOPPI S.r.l. di Priero (CN), che ha offerto un ribasso del 13,300% sull’importo lavori posto a base d’asta pari ad Euro 350.341,89 per Euro 303.746,42 oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 25.782,72, per complessivi Euro 329.529,14 oltre oneri;

- che con medesima determinazione dirigenziale n. 1591/2009 è stato affidato l’incarico di Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase d’esecuzione ai sensi del D. Lgs. 81/2008, alla Società E.O.S. S.r.l. con sede a Milano in Via Porpora 98, già progettista delle opere;

- che a seguito dell’aggiudicazione dei lavori di cui sopra, è stato approvato il seguente quadro economico:

	Lavori edili affidati
	€.         303.746,42

	Oneri della sicurezza 
	€.           25.782,72

	Totale importo lavori
	 €.         329.529,14

	
	

	Sommano
	€.         329.529,14

	Somme a disposizione dell’amministrazione:
	


	
	

	Quota IVA sui lavori 10%
	€.          32.952,91

	Spese di gestione tecnica
	€.          22.172,71

	Oneri per acquisizioni aree
	€.          51.410,00

	Varie ed imprevisti 
	€.          63.935,24

	Totale somme a disposizione
	€.        170.470,86

	
	

	TOTALE SOMMA IMPEGNATA
	€.        500.000,00


PRESO ATTO che la somma necessaria all’esecuzione dell’opera trova la relativa copertura finanziaria al  Cap. 5755 del Bilancio 2010 c/r., così come impegnata con determinazione dirigenziale n. 1374/2009 e modificata a seguito dell’aggiudicazione lavori con la citata determinazione dirigenziale n. 1591/2009;

VISTO il contratto stipulato in data 23/02/2010 al n. di Rep. 3929, tra il Comune di Loano e l’Impresa Zoppi S.r.l., per l’appalto dei lavori in oggetto;

VISTA la perizia di variante progettuale approvata con determinazione dirigenziale n. 360 del 14/04/2010, che non ha comportato aumento dell’importo contrattuale;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 836 del 29/07/2010 che ha approvato le “opere complementari ai lavori di realizzazione tratto di fognatura e stazione di sollevamento S2”, ed affidato l’esecuzione di tali opere, così come previsto dall’articolo 57 comma 5 del Decreto Legislativo 163/2006, alla Ditta ZOPPI S.r.l. di Priero (CN), già esecutrice delle opere principali, che si è proposta di eseguirli a fronte del medesimo ribasso offerto in sede della gara e, quindi, per complessivi Euro 59.865,56;

PRESO ATTO che la citata determinazione dirigenziale n. 836/2010 ha altresì approvato il nuovo quadro economico delle opere così come modificato a seguito dell’affidamento delle opere complementari:

	Lavori edili affidati
	€.         303.746,42

	Oneri della sicurezza 
	€.           25.782,72

	Totale importo lavori
	 €.         329.529,14

	
	

	Sommano
	€.         329.529,14

	Somme a disposizione dell’amministrazione:
	

	
	

	Quota IVA sui lavori 10%
	€.          32.952,91

	Spese di gestione tecnica
	€.          22.172,71

	Oneri per acquisizioni aree
	€.          51.410,00

	Opere complementari 
	   €.          59.865,56

	Varie ed imprevisti 
	€.            4.069,68

	Totale somme a disposizione
	€.        170.470,86

	
	

	TOTALE SOMMA IMPEGNATA
	€.        500.000,00


RITENUTO necessario procedere all’affidamento dell’incarico professionale per il collaudo statico delle nuove strutture della vasca di sollevamento;

CONSIDERATO:

-  che il personale dell’Ufficio Tecnico non è in grado di espletare l’incarico professionale in oggetto rispettando le tempistiche dettate dalle lavorazioni e che, pertanto, è necessario affidare a professionista esterno alla struttura dell’Ente, l’incarico professionale indicato in oggetto;

- che,  così come previsto dall’art. 90  del D. Lgs. n. 163  del 12/04/2006 e s. m. ed i., si può procedere all’affidamento dell’incarico professionale a personale qualificato esterno a questa Amministrazione;

- che le modalità per la selezione del citato incarico professionale, sono indicate dall’art. 91 comma 2 del D. Lgs. 163 del 12/04/2006, nonché dal vigente regolamento comunale per servizi in economia;    

CONSIDERATO che, su richiesta dell’U.T.C., l’ing. Roberto PELICIOLI dello Studio E.O.S. S.r.l. con sede a Milano in Via Porpora 98, ha dichiarato la propria disponibilità per l’assunzione dell’incarico professionale per il collaudo statico delle strutture della vasca di sollevamento, consegnando con nota prot. n. 28388 del 30/09/2010, la relativa bozza di disciplinare d’incarico;

PRESO ATTO che l’onere per tale incarico professionale ammonta ad Euro 1.835,64 oneri previdenziali ed I.V.A. inclusi;

VALUTATA la bozza del disciplinare d’incarico professionale conforme a quanto previsto dal D.M. del 04/04/2001 in materia di corrispettivi e minimi tariffari per gli incarichi a tecnici professionisti;  

ACCERTATO che tale compenso per la prestazione professionale citata, trova la relativa copertura finanziaria nelle somme a disposizione inserite nel  quadro economico delle opere, alla voce “Varie ed Imprevisti”, al Cap. 5755 del bilancio 2010 c/r - imp. 1145/2010, sub. imp _________;

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 è consentito l’affidamento diretto, in quanto l’importo dell’incarico è inferiore ai 20.000,00 Euro; 

VISTO il  vigente regolamento comunale per servizi in economia;    

VISTO  il D.P.R.  n. 554 /1999;

VISTO il D.P.R.  n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m. ed i.;

DETERMINA

1. di approvare la bozza del disciplinare d’incarico, presentata con prot. n. 29388 del 30/09/2010 dal professionista offerente, ing. Roberto PELICIOLI,  dello Studio E.O.S. S.r.l. con sede a Milano in Via Porpora 98 inerente il collaudo statico delle strutture della nuova vasca di sollevamento S2, che, anche se non allegata al presente atto ma depositata presso l’U.T.C., ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di affidare l’incarico professionale per le prestazioni riguardanti il collaudo statico delle opere della nuova vasca di sollevamento all’ing. PELICIOLI Roberto dello Studio E.O.S. S.r.l. con sede in Milano, Via Porpora 98, a fronte di un onere di spesa complessivo pari ad Euro 1.835,64 I.V.A. ed oneri contributivi compresi;

3. di dare atto che alla spesa necessaria per il conferimento del citato incarico professionale, ammontante a Euro 1.835,64 I.V.A. ed oneri contributivi compresi, si può far fronte utilizzando le somme di cui alla voce “Varie ed imprevisti” del quadro economico principale, approvato, in ultimo, con D.D. n. 836/2010 e imputate al Cap. 5755 del bilancio 2010 c/r - imp. 1145/2010, sub. imp _________.

Loano, 8 ottobre 2010                                      

                                                                                 Il Dirigente del III Settore

                                                                                   ing. Luciano Vicinanza

Visti: |___________________|______________________|(Nr. ____/2010) – Pag. 4/4

T:\Doc\Windoc\LAVORI PUBBLICI\FOGNATURA_PORTO_2009\DELIB_DETERMINE\DET_Affida_CollaudoStatico.doc

